
 

 

 

 

Ano LII – Nº 350 – Novembro / 2017  

 

 

 

 

 

Editado pelo Gabinete do Diretor Geral 
 

Fazenda Floresta, S/Nº 
CEP 62660-000 – Umirim-CE 

Fone (85) 3364 4513 

 

 

 

 

 

 

 

 

Editado pelo Gabinete do Reitor 

 

Avenida Rui Barbosa, 2847, Dionísio Torres 

 CEP: 60115-222 – Fortaleza – CE 



 

 

 

  



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 

 

 

 

SUMÁRIO 

 

APRESENTAÇÃO .............................................................................. 004 

ADMINISTRAÇÃO .............................................................................. 005 

ATOS DA DIREÇÃO GERAL ............................................................. 006 

AFASTAMENTOS A SERVIÇO .......................................................... 016 

 

  



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 

IFCE / Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 350 / NOVEMBRO / 2017 | Página 4  

 

APRESENTAÇÃO 

 

O Boletim de Serviço, previsto na Lei nº 4.965, de 05/05/1966, é 
instrumento utilizado para dar ao público conhecimento dos atos 
editados no âmbito do Instituto Federal do Ceará (IFCE), atendendo ao 
princípio da publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal. 

Seu conteúdo está organizado em conformidade com os 
assuntos administrativos rotineiros da Instituição: 

- Atos da Direção Geral do CEFETCE (até jan/2009) / Atos da 
Reitoria do IFCE (a partir de fev/2009); 

- Resoluções do Conselho Diretor (até mar/2009) / Resoluções 
do Conselho Superior (a partir de abr/2009); 

- Atos da Gerência de Recursos Humanos (até 2009) / Atos do 
Departamento de Administração de Pessoal (a partir de 2009) / Atos 
da Diretoria de Gestão de Pessoas; 

- Atos dos Diretores-Gerais dos campi (a partir de out/2009); 

- Pagamento de diárias a servidores e suprimento de fundos. 

- A publicação eletrônica, no sítio do IFCE, ocorre desde 2008. 
Exemplares de anos anteriores podem ser consultados, em formato 
impresso, no Gabinete do Reitor. 

Nos anos de 2009 e 2010, com a transformação em Instituto 
Federal, os boletins foram produzidos em formato consolidado, pela 
Reitoria, reunindo informações dos diversos campi. 

A partir do exercício de 2011, o periódico passou a ter, além da 
Reitoria, edições separadas por campus. 

 

 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 

IFCE / Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 350 / NOVEMBRO / 2017 | Página 5  

 

 

ADMINISTRAÇÃO 

 

MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 
José de Mendonça Bezerra Filho 

 
 
SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
 Eline Neves Braga Nascimento 
 
 
REITOR 

Virgílio Augusto Sales Araripe 
 
 
DIRETOR GERAL 

Anderson Ibsen Lopes de Souza 
 
 
DEPARTAMENTO DE ENSINO 

Fátima Maria Martins Oliveira 
 
 
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

Francisco Wanderson da Silva Lima



 

IFCE / Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 350 / NOVEMBRO / 2017 | Página 6  

 

ATOS DA DIREÇÃO GERAL 

  

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 105/GDG, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2017 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS 

UMIRIM, no uso de suas atribuições e considerando o que dispõe na 252/GR, 

de 20 de Março de 2017, da Reitoria do IFCE 

R E S O L V E  

Art. 1º - Substituir a servidora MARIANA BARALDI SILVA SILVINO, 

Docente, matrícula SIAPE Nº 2408342, pelo servidor FRANCISCO CARLOS DE SOUSA, 

Docente, pertencente ao quadro do Instituto Federal do Ceará, matrícula SIAPE nº 2187569, na 

Banca Examinadora de Suporte Técnico e Pedagógico – Àrea: Zootecnia, do Processo Seletivo 

Simplificado de Contratação de Professores Substitutos do IFCE – Campus de Umirim, instituída 

pela Portaria n.º 096/2017/GDG-Umirim, de 03 de outubro de 2017; 

Art. 2º - A Banca fica assim constituída: 

Área: Zootecnia 

SERVIDOR SIAPE CARGO 

Francisco Carlos de Sousa 2187569 Docente 

José Ribeiro do Nascimento 1886868 Docente 

Patrícia Larisse Alves de Sousa 2164489 Pedagoga 

 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE            CUMPRA-SE 

 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS DE UMIRIM, em 01 de 

novembro de 2017.  

 

Anderson Ibsen Lopes de Souza 

Diretor Geral 



 

IFCE / Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 350 / NOVEMBRO / 2017 | Página 7  

 

  

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
 

PORTARIA Nº 106/GDG, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2017 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS 

UMIRIM, no uso de suas atribuições e considerando o que dispõe na Portaria 

nº 252/GR, de 20 de Março de 2017, da Reitoria do IFCE 

 

R E S O L V E  

Art. 1º - Designar os servidores abaixo para comporem a Comissão Local de 

Divulgação do Processo Seletivo Simplificado 2018.1 dos cursos técnicos do IFCE – Campus de 

Umirim: 

SERVIDOR SIAPE CARGO/ATRIBUIÇÃO 

George Frederick Tavares da Silva 1691524 Docente / Coordenador 

Anderson Ibsen Lopes de Souza 2638443 Docente 

Janser Nobre Oliveira 1793467 Docente 

José Lúcio Nascimento Nunes Filho 2108300 Técnico em Agropecuária 

Mauro Regis Vieira 2251480 Engenheiro Agrônomo 

Rozana Rodrigues Lemos  2188483 Assistente de Aluno 

 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE            CUMPRA-SE 

 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS DE UMIRIM, em 06 de 

novembro de 2017. 

 

 

Anderson Ibsen Lopes de Souza 

Diretor Geral 

 

 



 

IFCE / Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 350 / NOVEMBRO / 2017 | Página 8  

 

  

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
 

PORTARIA Nº 107/GDG, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2017 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS 

UMIRIM, no uso de suas atribuições e considerando o que dispõe na 252/GR, 

de 20 de Março de 2017, da Reitoria do IFCE 

 

R E S O L V E  

Art. 1º - Designar os servidores Thiago Meira Maciel, matrícula SIAPE nº 

2422781, e Paulo Eduardo de Lima Beserra, matrícula SIAPE nº 1840856, para, com 

observância na legislação vigente, atuarem respectivamente como fiscal titular e substituto, do 

contrato celebrado entre o IFCE – campus Umirim e a empresa abaixo identificada, conforme 

dados: 

 

CONTRATO Nº 03/2015 PROCESSO Nº 23493.024793.2014-67 

CONTRATADA Data Voice Comércio e Serviços Ltda 

CNPJ 41.057.324/0001-43 VIGENCIA 12/02/2017 – 11/02/2018 

OBJETO Serviço de impressão 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE            CUMPRA-SE 

 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS DE UMIRIM, em 07 de 

novembro de 2017. 

 

 

Anderson Ibsen Lopes de Souza 

Diretor Geral 

 

 

 



 

IFCE / Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 350 / NOVEMBRO / 2017 | Página 9  

 

 

 

  

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 108/GDG, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2017 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS 

UMIRIM, no uso de suas atribuições e considerando o que dispõe na 252/GR, 

de 20 de Março de 2017, da Reitoria do IFCE 

 

R E S O L V E  

Art. 1º - Designar os servidores THIAGO MEIRA MACIEL, matrícula SIAPE 

nº 2422781 e, IGOR ROBERTO CARNEIRO, matrícula SIAPE nº 2237124 para, com observância 

na legislação, atuarem como fiscais, titular e substituto, respectivamente, do processo nº 

23493.046758.2016-61, cujo objeto é a prestação de serviço de telefonia para o IFCE Campus 

Umirim, junto à empresa TELEMAR NORTE LESTE S/A, cuja vigência encerra-se em 

16/11/2018. 

Art. 2º - Compete aos fiscais, dentre outras atividades, conhecer, fiscalizar e 

exigir o cumprimento do contrato, comunicar formalmente, a contratada, por escrito, sobre 

qualquer ocorrência de erro que venha a identificar, para que a devida correção seja realizada, 

comunicando a chefia imediata e ao setor de contratações, além de atestar a fatura, conferindo-a e 

encaminhando-a para o setor financeiro para sua liquidação e pagamento; 

Art. 3º - Caso os servidores designados para a fiscalização encontrem indícios 

de fraude ou falha na execução contratual, a Administração deverá instaurar processo 

administrativo, devendo, se for o caso, aplicar as sanções previstas na Lei nº 10.520, de 17 de julho 

de 2002 e na Lei nº 8.666 de 1993; 

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE            CUMPRA-SE 

 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS DE UMIRIM, em 09 de 

novembro de 2017.  

 

Anderson Ibsen Lopes de Souza 

Diretor Geral 



 

IFCE / Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 350 / NOVEMBRO / 2017 | Página 10  

 

  

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 109/GDG, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2017 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS 

UMIRIM, no uso de suas atribuições e considerando o que dispõe na Portaria 

nº 252/GR, de 20 de Março de 2017, da Reitoria do IFCE 

 

R E S O L V E  

 

Art. 1º - Revogar a Portaria nº 088/2017/GDG-Umirim, de 27/092017; 

Art. 2º - Designar os servidores abaixo para compor a Comissão Disciplinar 

Discente do IFCE - campus Umirim de acordo com ROD: 

FUNÇÃO NOME (SERVIDOR/DISCENTE) MATRÍCULA 

Membros Efetivos 

Jeriel Silva Santos 2408292 

Jaiana Pinto dos Santos 2417229 

Maria Marina Silva Carneiro 20161232010231 

Membros Suplentes 

Odijas de Pinho Barros 2129174 

Carlos Átila Melo de Paulo 2417891 

Mateus de Freitas Cordeiro 20161231010190 

Art. 3º - A referida comissão terá o prazo de 30 (trinta) dias letivos para 

concluir os processos abertos, contatos a partir da formulação das denúncias, podendo ser 

prorrogada por igual período. 

Art. 4º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação estendendo-se 

pelo período de doze (12) meses, podendo seus membros serem reconduzidos após este prazo. 

 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE            CUMPRA-SE 

 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS DE UMIRIM, em 09 de 

novembro de 2017.  

 

Anderson Ibsen Lopes de Souza 

Diretor Geral 



 

IFCE / Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 350 / NOVEMBRO / 2017 | Página 11  

 

  

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 110/GDG, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2017 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS 

UMIRIM, no uso de suas atribuições e considerando o que dispõe na Portaria 

nº 252/GR, de 20 de Março de 2017, da Reitoria do IFCE 

 

R E S O L V E  

 

Art. 1º - Designar os docentes discriminados no quadro abaixo para comporem a 

Comissão Especial de Avaliação de Reconhecimento de Saberes e Competências do IFCE, 

conforme estabelece a Resolução nº 031/2014 – CONSUP, de 30/09/2014, para avaliarem o 

processo sob 23493.041082.2017-08, do docente EDUARDO DE LIMA MELO, matrícula 

SIAPE nº 3012876, pertencente ao Quadro Permanente do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Ceará - Campus de Umirim: 

 

DOCENTE SIAPE FUNÇÃO 

Emmanuel Alves Carneiro 1824982 Avaliador Interno 

Edivan Carlos da Cunha 1817522 Avaliador Externo 

Renato Barbosa de Souza Junior 1804090 Avaliador Externo 

 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE            CUMPRA-SE 

 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS DE UMIRIM, em 13 de 

novembro de 2017.  

 

 

Anderson Ibsen Lopes de Souza 

Diretor Geral 

 



 

IFCE / Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 350 / NOVEMBRO / 2017 | Página 12  

 

  

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 111/GDG, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2017 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS 

UMIRIM, no uso de suas atribuições e considerando o que dispõe na 252/GR, 

de 20 de Março de 2017, da Reitoria do IFCE  

 

R E S O L V E  

 

Art. 1º - Alterar a Portaria nº 092/2017/GDG-Umirim, de 28/09/2017, a qual 

designa os membros do Colegiado do Curso Técnico Subsequente em Informática do Campus 

Umirim, conforme Resolução nº 050/2017-CONSUP-IFCE; 

Art. 2º - O colegiado passa a ser composto pelos membros abaixo: 

Constituição Titular Suplente 

Coordenador  Mateus Alves Vieira Neto Adriano Bayma Mesquita 

Pedagogo Patrícia Larisse Alves de Sousa - 

Base Nacional Comum Maria Michele Colaço Pinheiro George Frederick Tavares da 

Silva 

Docente do Núcleo 

Profissionalizante 

Edilaine Santiago de Oliveira Ranara Louise Campos 

Damasceno 

Docente do Núcleo 

Profissionalizante 

Mário Wilson Paiva Pereira - 

Docente do Núcleo 

Profissionalizante 

Adriano Bayma Mesquita - 

Discente José Clemilson da Silva 

(20161232020369) 

Claudemar Pinto Araújo 

(20162232020286) 

Discente Johnnatan Assunção Pinheiro 

Lima (20162232020324) 

Jhoe Allaffy Pinheiro Lima 

(20161232020016) 

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE            CUMPRA-SE 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS DE UMIRIM, em 22 de 

novembro de 2017.  

Anderson Ibsen Lopes de Souza 

Diretor Geral 



 

IFCE / Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 350 / NOVEMBRO / 2017 | Página 13  

 

  

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 112/GDG, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2017 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS 

UMIRIM, no uso de suas atribuições e considerando o que dispõe na 252/GR, 

de 20 de Março de 2017, da Reitoria do IFCE  

R E S O L V E  

Art. 1º - Alterar a Portaria nº 091/2017/GDG-Umirim, de 28/09/2017, a qual 

designa, conforme Resolução nº 050/2017/CONSUP-IFCE, de 22/05/2017, os membros do 

Colegiado do Curso Técnico Integrado em Informática do Campus Umirim; 

Art. 2º - O colegiado passa a ser composto com a seguinte formação: 

Constituição Titular Suplente 

Coordenador do Curso Mateus Alves Vieira Neto Adriano Bayma Mesquita 

Pedagogo Patrícia Larisse Alves de Sousa - 

Docente da Base Nacional 

Comum 

João Helder Alves e Silva Jéssica Thais Loiola Soares 

Docente das Disciplinas 

Diversificadas 

Ranara Louise Campos 

Damasceno 

Maria Michele Pinheiro 

Colaço 

Docente do Núcleo 

Profissionalizante 

Mário Wilson Paiva Pereira Edilaine Santiago de 

Oliveira 

Docente do Núcleo 

Profissionalizante 

Adriano Bayma Mesquita - 

Discente Pedro Jonnathan Matos de Sousa 

(20171231030279) 

Hyuri Azevedo Brandão 

(20171231030104) 

Discente Thalya Bezerra de Oliveira 

(20171231030015) 

Glória Roberta Oliveira 

(20171231030031) 

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE            CUMPRA-SE 

 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS DE UMIRIM, em 22 de 

novembro de 2017.  

 

Anderson Ibsen Lopes de Souza 

Diretor Geral 



 

IFCE / Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 350 / NOVEMBRO / 2017 | Página 14  

 

 

  

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 113/GDG, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2017 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS 

UMIRIM, no uso de suas atribuições e considerando o que dispõe na 252/GR, 

de 20 de Março de 2017, da Reitoria do IFCE  

 

R E S O L V E  

Art. 1º - Retificar o artigo 1º da Portaria nº 094/2017/GDG-Umirim, de 

28/09/2017, a qual designa, conforme Resolução nº 050/2017/CONSUP-IFCE, de 22/05/2017, os 

membros do Colegiado do Curso Técnico Subsequente em Agropecuária do Campus Umirim; 

Art. 2º - O colegiado passa a ter a seguinte formação: 

Constituição Titular Suplente 

Coordenador do Curso Janser Nobre Oliveira - 

Pedagogo Patrícia Larisse Alves de Sousa - 

Docente do Núcleo 

Profissionalizante 

Enos Feitosa de Araújo Fátima Maria Martins Oliveira 

Docente do Núcleo 

Profissionalizante 

Francisca Ligia de Castro 

Machado 

Mariana Baraldi Silva Silvino 

Docente do Núcleo 

Profissionalizante 

Francisco Limeira da Silva Francisco Carlos de Sousa 

Discente Ketylla Pinto Castro 

(20162232010175) 

Pedro Edilberto Sousa Cruz 

(20162232010515) 

Discente Pedro Jonathan Moura Lima 

(20152232010178) 

Maria Adrielly Sousa de 

Moraes (20162232010442) 

Art. 3º - Os demais artigos seguem inalterados; 

Art. 4º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE            CUMPRA-SE 

 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS DE UMIRIM, em 22 de 

novembro de 2017.  

Anderson Ibsen Lopes de Souza 

Diretor Geral 



 

IFCE / Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 350 / NOVEMBRO / 2017 | Página 15  

 

  

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 114/GDG, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2017 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS 

UMIRIM, no uso de suas atribuições e considerando o que dispõe na 252/GR, 

de 20 de Março de 2017, da Reitoria do IFCE  

 

R E S O L V E  

 

Art. 1º - Designar os docentes discriminados no quadro abaixo para comporem a 

Comissão Especial de Avaliação de Reconhecimento de Saberes e Competências do IFCE, 

conforme estabelece a Resolução nº 031/2014 – CONSUP, de 30/09/2014, para avaliarem o 

processo de nº 23493.048603.2017-40, da docente MARIANA BARALDI SILVA SILVINO, 

matrícula SIAPE nº 2408342, pertencente ao Quadro Permanente do Instituto Federal de Educação, 

Ciência e Tecnologia do Ceará - Campus de Umirim: 

 

DOCENTE SIAPE FUNÇÃO 

Emanuel Soares dos Santos 1606996 Avaliador Interno 

Iran Alves Torquato 1891420 Avaliador Externo 

Ana Paula Cardoso Gomide 2143967 Avaliador Externo 

 

 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE            CUMPRA-SE 

 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS DE UMIRIM, em 30 de 

novembro de 2017.  

 

Anderson Ibsen Lopes de Souza 

Diretor Geral 

 



 

IFCE / Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 350 / NOVEMBRO / 2017 | Página 16  

 

 
                                 

 

 

 

Afastamentos a Serviço 

             

   

Número: 

       

   

9/2017 
    

                                 

   

Orgão solicitante: Campus Umirim 
 

Data de geração: 01/12/2017 
 

                                 

      

  

Campus Umirim 

 

 

 

                                 

     

PCDP 

 

002079/17 

                 

        

                                 

     

Nome do Proposto: RENATA FARIAS FERNANDES 
  

     

CPF do Proposto: 037.050.343-08 
 

Cargo ou Função: TECNICO EM SECRETARIADO 
  

     

Motivo da Viagem: Nacional - Congresso 
  

     

Descrição Motivo: Apresentação de trabalho em Congresso (previsto nas demandas de eventos) 
  

                                 

       
 

Umirim (14/08/2017) 
 

 

 

 

 

Salvador (19/08/2017) 
 

 
 

Salvador (19/08/2017) 
 

 

 

 

 

Umirim (19/08/2017) 
 

  

        

                                 

             

Valor das Diárias: 1,064.10 
         

                                 

     

PCDP 

 

002787/17 

                 

        

                                 

     

Nome do Proposto: ANDERSON IBSEN LOPES DE SOUZA 
  

     

CPF do Proposto: 663.388.833-34 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
  

     

Motivo da Viagem: Nacional - Convocação 
  

     

Descrição Motivo: Participação na 62ª Reunião do COLDIR no campus Tianguá, dia 29 de setembro de 2017 
  

                                 

       
 

Umirim (28/09/2017) 
 

 

 

 

 

Tianguá (29/09/2017) 
 

 
 

Tianguá (29/09/2017) 
 

 

 

 

 

Umirim (29/09/2017) 
 

  

        

                                 

             

Valor das Diárias: 275.61 
         

                                 

     

PCDP 

 

002928/17 

                 

        

                                 

     

Nome do Proposto: ANDERSON IBSEN LOPES DE SOUZA 
  

     

CPF do Proposto: 663.388.833-34 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
  

     

Motivo da Viagem: Nacional - Convocação 
  

     

Descrição Motivo: Participação em reunião com a bancada cearense para apresentação dos potenciais da Rede Federal de Educação Profissional, Científica e 

Tecnológica para o desenvolvimento do Estado do Ceará. 

  

            

                                 

       
 

Umirim (09/10/2017) 
 

 

 

 

 

Fortaleza (09/10/2017) 
 

 
 

Fortaleza (09/10/2017) 
 

 

 

 

 

Umirim (09/10/2017) 
 

  

        

                                 

             

Valor das Diárias: 106.08 
         

                                 

     

PCDP 

 

003062/17 

                 

        

                                 

     

Nome do Proposto: FRANCISCO WANDERSON DA SILVA LIMA 
  

     

CPF do Proposto: 058.527.963-28 
 

Cargo ou Função: ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 
  

     

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
  

     

Descrição Motivo: Participação no Fórum de Administração e Planejamento do IFCE 6º Edição 
  

                                 

       
 

Umirim (19/10/2017) 
 

 

 

 

 

Guaramiranga (20/10/2017) 
 

 
 

Guaramiranga (20/10/2017) 
 

 

 

 

 

Umirim (20/10/2017) 
 

  

        

                                 



 

IFCE / Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 350 / NOVEMBRO / 2017 | Página 17  

 

             

Valor das Diárias: 223.86 
         

                                 

     

PCDP 

 

003063/17 

                 

        

                                 

     

Nome do Proposto: WANDERSON ANDRADE DO MONTE 
  

     

CPF do Proposto: 643.045.153-49 
 

Cargo ou Função: CONTADOR 
  

     

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
  

     

Descrição Motivo: Participação no Fórum de Administração e Planejamento do IFCE 6º Edição 
  

                                 

       
 

Umirim (19/10/2017) 
 

 

 

 

 

Guaramiranga (20/10/2017) 
 

 
 

Guaramiranga (20/10/2017) 
 

 

 

 

 

Umirim (20/10/2017) 
 

  

        

                                 

             

Valor das Diárias: 223.86 
         

                                 

   

Sistema de Concessão de Diárias e Passagens 
        

Página 1 de 
 

 3 
 



 

IFCE / Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 350 / NOVEMBRO / 2017 | Página 18  

 

                      

   

PCDP 

 

003154/17 

          

      

                      

   

Nome do Proposto: ANDERSON IBSEN LOPES DE SOUZA 
  

   

CPF do Proposto: 663.388.833-34 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
  

   

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
  

   

Descrição Motivo: Convocação para a 63º Reunião Ordinária do Colégio de Dirigentes, dia 26/10/2017  
  

                      

     
 

Umirim (25/10/2017) 
 

 

 

 

 

Acaraú (27/10/2017) 
 

 
 

Acaraú (27/10/2017) 
 

 

 

 

 

Umirim (27/10/2017) 
 

  

      

                      

         

Valor das Diárias: 466.29 
       

                      

   

PCDP 

 

003162/17 

          

      

                      

   

Nome do Proposto: WESLLEY COSTA SILVA 
  

   

CPF do Proposto: 086.715.994-42 
 

Cargo ou Função: TECNICO EM AGROPECUARIA 
  

   

Motivo da Viagem: Nacional - Encontro/Seminário 
  

   

Descrição Motivo: Participação no Encontro integrado dos Gestores de Extensão e Pesquisa promovido pelo IFCE 
  

                      

     
 

Umirim (18/10/2017) 
 

 

 

 

 

Fortaleza (18/10/2017) 
 

 
 

Fortaleza (18/10/2017) 
 

 

 

 

 

Umirim (18/10/2017) 
 

  

      

                      

         

Valor das Diárias: 85.38 
       

                      

   

PCDP 

 

003516/17 

          

      

                      

   

Nome do Proposto: ANDERSON IBSEN LOPES DE SOUZA 
  

   

CPF do Proposto: 663.388.833-34 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
  

   

Motivo da Viagem: Nacional - Convocação 
  

   

Descrição Motivo: Participação na 64ª Reunião do Colégio de Dirigentes, no Hotel Escola do IFCE, em Guaramiranga 
  

                      

     
 

Umirim (12/11/2017) 
 

 

 

 

 

Guaramiranga (14/11/2017) 
 

 
 

Guaramiranga (14/11/2017) 
 

 

 

 

 

Umirim (14/11/2017) 
 

  

      

                      

         

Valor das Diárias: 487.11 
       

                      

   

PCDP 

 

003517/17 

          

      

                      

   

Nome do Proposto: ANDERSON IBSEN LOPES DE SOUZA 
  

   

CPF do Proposto: 663.388.833-34 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
  

   

Motivo da Viagem: Nacional - Encontro/Seminário 
  

   

Descrição Motivo: Participação na 41ª REDITEC, em João Pessoa 
  

                      

     
 

Umirim (19/11/2017) 
 

 

 

 

 

João Pessoa (24/11/2017) 
 

 
 

João Pessoa (24/11/2017) 
 

 

 

 

 

Umirim (24/11/2017) 
 

  

      

                      

         

Valor das Diárias: 1,214.25 
       

                      

   

PCDP 

 

003544/17 

          

      

                      

   

Nome do Proposto: IGOR DE MORAES PAIM 
  

   

CPF do Proposto: 887.338.403-00 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
  

   

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
  

   

Descrição Motivo: Participação no Reditec e apresentação de trabalho (relato de experiência exitosa) no mesmo evento 
  

                      



 

IFCE / Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 350 / NOVEMBRO / 2017 | Página 19  

 

     
 

Fortaleza (19/11/2017) 
 

 

 

 

 

João Pessoa (24/11/2017) 
 

 
 

João Pessoa (24/11/2017) 
 

 

 

 

 

Fortaleza (24/11/2017) 
 

  

      

                      

         

Valor das Diárias: 999.20 
       

                      

   

PCDP 

 

003712/17 

          

      

                      

   

Nome do Proposto: ENILCE LIMA CAVALCANTE DE SOUZA 
  

   

CPF do Proposto: 440.936.243-72 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
  

   

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
  

   

Descrição Motivo: Convite para participação como coordenadora do NEABI no III encontro para estudos afro-brasileiros e indígenas do IFCE no campus 

IFCE Jaguaribe 

  

        

                      

 

Sistema de Concessão de Diárias e Passagens 
    

Página 2 de 
 

 3 
 



 

IFCE / Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 350 / NOVEMBRO / 2017 | Página 20  

 

            
  

 

Umirim (30/11/2017) 
 

 

 

 

 

Jaguaribe (01/12/2017) 
 

 
 

Jaguaribe (01/12/2017) 
 

 

 

 

 

Umirim (01/12/2017) 
 

  

    

            

   

Valor das Diárias: 223.86 
     



 

IFCE / Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 350 / NOVEMBRO / 2017 | Página 21  

 

            



 

IFCE / Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 350 / NOVEMBRO / 2017 | Página 22  

 

 

Sistema de Concessão de Diárias e Passagens 
  

Página 3 de 
 

 3 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


